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BETÆNKNING 

Afgivet af Erhvervs- og Råstofudvalget 

 

vedrørende 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at redegøre for, 

hvordan import af fødevarer beregnet til allergikere kan gøres enklere, herunder hvilke 

eventuelle lovgivningsmæssige tiltag der måtte nødvendige for at kunne importere 

sådanne produkter fra lande der er mere prismæssigt konkurrencedygtige end 

Danmark. Redegørelsen skal deles ud til Inatsisartut senest til EM2023. 

Fremsat af Medlem af Inatsisartut Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut 

 

Afgivet til forslagets 2. behandling 

 

 

Udvalget har under behandlingen bestået af: 

 

Medlem af Inatsisartut Mariane Paviasen, Inuit Ataqatigiit, formand 

Medlem af Inatsisartut Aqqalu Jerimiassen, Atassut, næstformand  

Medlem af Inatsisartut Hans Aronsen, Inuit Ataqatigiit 

Medlem af Inatsisartut Adam Kristensen, Inuit Ataqatigiit 

Medlem af Inatsisartut Lars Poulsen, Siumut 

Medlem af Inatsisartut Dines Mikaelsen, Siumut 

Medlem af Inatsisartut Pele Broberg, Naleraq 

 

 

Udvalget har efter 1. behandlingen, den 15. november 2022, under EM2022 gennemgået 

forslaget. 

 

 

Forslagets indhold og formål 

Forslagsstiller ønsker med forslaget at pålægge Naalakkersuisut at afdække og redegøre for 

eventuelle lovgivningsmæssige forhold, som vanskeliggør import af allergivenlige produkter 

fra andre lande der er mere prismæssigt konkurrencedygtige end Danmark. Hensigten med 

forslaget er, at sikre at forbrugere i hele Grønland får et større udvalg af allergivenlige 

produkter, og at disse bliver billigere.  
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Førstebehandling af forslaget i Inatsisartut 

Der var ved førstebehandlingen en bred opbakning til hensigten med forslaget fra samtlige 

partier, idet der var enighed om, at der er et behov for at styrke forbrugernes valgmuligheder af 

allergivenlige produkter i hele Grønland, samt at disse bør være billigere. Der var derved en 

bred opbakning til, at beslutningsforslaget skulle behandles ved et udvalg i stedet for at 

forkastes.  

Naalakkersuisut indstillede beslutningsforslaget til forkastelse, idet Naalakkersuisut på 

nuværende tidspunkt er i gang med handelsaftaler, som vil muliggøre større samhandel med 

andre lande, der på sigt vil skabe flere valgmuligheder og billigere priser. Formålet med 

beslutningsforslaget vil derfor løses gennem disse samhandelsaftaler. Naalakkersuisut oplyste 

dog, at de ville se frem til udvalget og Inatsisartuts videre behandling af punktet, og at de ville 

følge og respektere Inatsisartuts eventuelle beslutning.  

 

Spørgsmål 

Svarnotatet til EM2022/97 fra Naalakkersuisoq for Udenrigsanliggender, Erhverv og Handel 

har givet udvalget anledning til at stille en række skriftlige spørgsmål til Naalakkersuisut. Kopi 

af udvalgets spørgsmål samt den fulde besvarelse er vedlagt nærværende betænkning som bilag 

1.  

 

Forslagets økonomiske konsekvenser 

Det fremgår af § 33, stk. 1, i Inatsisartuts forretningsorden, at de økonomiske og administrative 

konsekvenser ved realiseringen af beslutningsforslag skal beskrives i forslagets begrundelse.  

 

Forslagsstiller har angivet de økonomiske konsekvenser ved udarbejdelse af den ønskede  

redegørelse til ½-1 AC-årsværk (250-500.000 kr.).  

 

 

Udvalgets behandling af forslaget   

Omdrejningspunktet for udvalgets spørgsmål at få redegjort for, hvilke initiativer 

Naalakkersuisut vil foretage for at sikre befolkningen et større og billigere udvalg af 

allergivenlige produkter. På vegne af Naalakkersuisut besvares det, at der som følge af 

efterdønningerne af Covid-19 er indført hjælpepakker, som skal modvirke prisstigninger ved 

heraf at nedsætte Royal Arctic Lines fragtpriser. Dertil fremhæver Naalakkersuisut deres 

igangværende arbejde med at skabe mere samhandel med andre lande, som Naalakkersuisut 

mener vil medføre et større sortiment til mere konkurrencedygtige priser.  

 

Udvalget ønskede ligeledes at få belyst, hvilke lovgivningsmæssige- og infrastrukturelle 

barrierer, der står i vejen for en mere lempelig import af allergivenlige varer. Udvalget 

bemærker afslutningsvis at det er Naalakkersuisuts vurdering, at der ikke foreligger nogle 

lovgivningsmæssige barrierer, men at de høje fragtpriser derimod er en infrastrukturel barriere, 
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der står i vejen for en mere lempelig import af allergivenlige varer. 

 

 

Udvalgets indstillinger  

 

Uanset at udvalget tilslutter sig forslagsstillers intentioner, må udvalget på baggrund af 

Naalakkersuisuts besvarelse indstille forslaget til forkastelse. Udvalget skal dog samtidig 

anmode Naalakkersuisut om, senest til EM2023 at orientere udvalget om igangsatte og 

påtænkte initiativer på området, og om status herfor – herunder også i relation til 

Naalakkersuisuts dialog med detailhandlen. 

 

 

Et enigt udvalg indstiller med disse bemærkninger forslaget til forkastelse. 
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Med disse bemærkninger, og med den i betænkningen anførte forståelse, skal udvalget overgive 

forslaget til 2. behandling. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mariane Paviasen 

Formand 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aqqalu Jerimiassen 

Næstformand 

 

 

 

Hans Aronsen 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

Adam Kristensen 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lars Poulsen 

 

 

 

 

 

 Dines Mikaelsen 

 

 

 

 Pele Broberg 
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